Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 13 de agosto de 2021 Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

483823A110206C40ECF57C96B286D1CA

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES JULHO 2021

• EXTRATO DE ADITIVOS DE JULHO DE 2021

• RESULTADO DA CARTA CONVITE Nº CC-003-2021

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

483823A110206C40ECF57C96B286D1CA

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-018-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0105072021

RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados com
assessoramento na elaboração de planos e projetos do Município, junto as Instituições
Federais, como Ministérios, Autarquias, Congresso Nacional, estabelecidos no Distrito
Federal. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso II, da Lei federal
nº. 8.666/93 e suas alterações. NOME DO CONTRATADO: MERCOPLAN
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITACAO TECNICA EIRELI CNPJ:
01.719.089/0001-03 VALOR: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais) mensais.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CIN-01801-2021

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público que firmou contrato com a empresa:
MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITACAO TECNICA
EIRELI para prestar serviços técnicos especializados com estudos técnicos,
planejamentos e assessoria técnica, referente ao acompanhamento de projetos,
processos, requerimentos ou solicitações afins, de interesse, direto ou indireto, da
CONTRATANTE junto a União, Ministérios e Autarquias no Distrito Federal, no valor
anual de R$ 27.600,00 (Vinte e sete mil e seiscentos reais), cujo contrato terá sua
duração de 12 (Doze) meses. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta da seguinte dotação orçamentária, Órgão: 30000 - Secretaria de Infraestrutura;
Unidade: 30208 - Secretaria de Infraestrutura; Projeto/Atividade: 2108 - Manutenção
dos Serviços Técnicos e Administrativos; Elemento Despesa: 3390.35 - Serviços de
Consultoria; Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos Ordinários, do plano de contas em
vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Prefeitura para
conhecimento geral. Ibipeba, 05 de julho de 2021. DEMOSTENES DE SOUSA
BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-06072021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0106072021

RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços de desinsetização na Secretaria de
Saúde e nos PSF do município de Ibipeba-BA. BASE LEGAL: Conforme estabelecido
no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DO
CONTRATADO: FOCCO DEDETIZADORA CPF/CNPJ: 17.910.760/0001-39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 27205 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 2053 ‐ Manutenção das Unidades de Saúde Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de
Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  Fonte de Recurso:  0102.002  ‐  Saúde 15%/ 0114.014  ‐  Transf.  de
Recursos do SUS.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-16-2021

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público que firmou contrato com a empresa:
FOCCO DEDETIZADORA para prestação de serviços de desinsetização na Secretaria
de Saúde e nos PSF do município de Ibipeba-BA, no valor total de R$ 13.500,00 (Treze
mil e quinhentos reais), cujo contrato terá sua duração de 03 (Três) meses. As despesas
decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária,
Unidade: 27205; Projeto/Atividade: 2053; Elemento Despesa: 339039.00; Fonte de

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5913C24BD7644AEEED4BDE1292C3BC8D

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Recursos: 0102.002/0114.014, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital
ser afixado no mural desta Prefeitura para conhecimento geral. Ibipeba, 06 de julho de
2021. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-08072021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0208072021

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de um aparelho repetidor de celular 5W 850MHZ
para instalação no Distrito de Mirorós município de Ibipeba-BA. BASE LEGAL:
Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações.
NOME DO CONTRATADO: SILVA CELULARES E ANTENAS CPF/CNPJ:
19.858.187/0001-97 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 24202 -
Secretaria de Administração Atividade: 2014 - Manutenção dos Serviços Técnicos e
Administrativos Elemento: 4490.52 - Equipamentos e Material Permanente Fonte de
Recurso: 0100.000 - Recursos Ordinários.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-08072021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0308072021

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de gandolas, calças e botas, ambas (padrão
SAMU), que serão destinados aos profissionais que trabalham no Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) deste município. BASE LEGAL: Conforme
estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DO
CONTRATADO: MIRIAM SILVA CAMPOS DE IBOTIRAMA CPF/CNPJ:
17.769.162/0001-91 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 27205 -
Fundo Municipal de Saúde Atividade: 2053 – Manutenção das Unidades de Saúde
Elemento: 3390.30 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 0102.002 - Saúde 15%/
0114.014 - Transf. de Recursos do SUS.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-16072021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116072021

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS
COM ASSESSORIA JUNTO AO SETOR DE TRIBUTOS DESTE MUNICÍPIO.
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas
alterações. NOME DO CONTRATADO: EUVANIA PEREIRA FERNANDES DOS
SANTOS CPF: 970.288.355-53 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade:
34212 – Secretaria de Finanças Atividade: 22131 – Manutenção do Departamento de
Tributos e Fiscalização Elemento: 3390.35 – Serviços de Consultoria Fonte de Recurso:
0100.000 – Recursos Ordinários.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-17-2021

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público que firmou contrato com a
profissional: EUVANIA PEREIRA FERNANDES DOS SANTOS, para prestação de
serviços advocatícios com assessoria junto ao Setor de Tributos deste Município, no
valor total de R$ 14.850,00 (Quatorze mil e oitocentos e cinquenta reais), cujo contrato
de 168 (Cento e sessenta e oito) dias. As despesas decorrentes do presente contrato
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade: 34212;
Projeto/Atividade: 2131; Elemento Despesa: 3390.35; Fonte de Recursos: 0100.000, do

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5913C24BD7644AEEED4BDE1292C3BC8D

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta
Prefeitura para conhecimento geral. Ibipeba, 16 de julho de 2021. DEMOSTENES DE
SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-22072021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0322072021

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA FORMAÇÃO
DOCENTE PARA MELHORIA DO DESEMPENHO DO IDEB NO MUNICÍPIO,
COM CAPACITAÇÃO DOCENTE NOS DESCRITORES DA PROVA BRASIL.
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas
alterações. NOME DO CONTRATADO: F P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA
EM EDUCACAO EIRELI – ME CPF: 17.695.492/0001-80 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação e Cultura
Atividade: 2019 – Gestão do FUNDEB 40% Atividade: 2036 – Gestão dos Serviços
Técnicos e Administrativos da Secretaria Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Juridica Fonte de Recurso: 0119.019 – Transferência do FUNDEB
40% Fonte de Recurso: 0101.001 – Educação 25%.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI-18-2021

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público que firmou contrato com a empresa: F
P O - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM EDUCACAO EIRELI - ME para
prestação de serviços na formação docente para melhoria do desempenho do IDEB no
município, com capacitação docente nos descritores da Prova Brasil. Formação deve
capacitar professores na preparação dos alunos para a prova, de acordo com a matriz do
SAEB de 2019, atendendo a secretaria municipal de educação e cultura no valor total de
R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais), cujo Contrato de 04 (Quatro) meses.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária, Unidade: 25204; Projeto/Atividade: 2019/2036; Elemento Despesa:
3390.39; Fonte de Recursos: 0119.019/0101.001, do plano de contas em vigor, devendo
o presente Edital ser afixado nomural desta Prefeitura para conhecimento geral. Ibipeba,
22 de julho de 2021. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de
Ibipeba/BA.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5913C24BD7644AEEED4BDE1292C3BC8D

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FE62443742D4FB86D785A9C420C0B21

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FE62443742D4FB86D785A9C420C0B21

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Convite

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibipeba – Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Convite sob nº.
CC-003-2021, aberta e julgada em 08 de julho de 2021 às 10:00 horas, conforme Ata
circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, à qual compareceram os seguintes proponentes:

 CONSTRUTORA NG LTDA - ME
 NUNES ENGENHARIA LTDA
 IRESAN CONSTRUCOES EIRELI.

RESOLVE:

Declarar vencedora da licitação de objeto a contratação de empresa especializada em serviços

de engenharia para elaboração de projeto, cadastramento e estudo geotécnico para futura
construção de praças, escola e estádio municipal, a empresa abaixo descrita:

 IRESAN CONSTRUCOES EIRELI, cuja proposta final montou o valor total de R$

73.811,90 (Setenta e três mil oitocentos e onze reais e noventa centavos).

Ibipeba, 08 de julho de 2021.

Demostenes de Sousa Barreto Filho
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Ibipeba – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,

resolve acatar o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da
Administração, e homologar o resultado da licitação modalidade de Convite sob nº. CC-
003-2021, aberto no dia 08 de julho de 2021, sendo o resultado da forma abaixo:

• IRESAN CONSTRUCOES EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 37.034.692/0001-

07, cuja proposta final montou um valor total de R$ 73.811,90 (Setenta e três mil

oitocentos e onze reais e noventa centavos).

Publique-se, Registre-se e Cumpre-se.

Gabinete do Prefeito em, 13 de julho de 2021.

Demostenes de Sousa Barreto Filho
Prefeito

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

483823A110206C40ECF57C96B286D1CA

sexta-feira, 13 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00858 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº Nº CCC-0301-2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO:
IRESAN CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ sob o número 37.034.692/0001-07
MODALIDADE DA DESPESA: Carta Convite nº CC-003-2021 BASE LEGAL: LEI
FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (Trinta)
dias. OBJETO: Serviço de engenharia para elaboração de projeto, cadastramento e
estudo geotécnico para futura construção de praças, escola e estádio municipal.
VALOR TOTAL: R$ 73.811,90 (Setenta e três mil oitocentos e onze reais e noventa
centavos).

IBIPEBA – BA, 13 de julho de 2021.

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO
Prefeito Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

483823A110206C40ECF57C96B286D1CA

		2021-08-13T14:28:38-0300